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ANEXO I 

(QUADROS DE CARGOS PERMANENTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL) 

 

I – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE NÍVEL SUPERIOR (Concurso Público) 

 

Nº de cargos DENOMINAÇÃO REQUISITOS PARA INVESTIDURA REFERÊNCIA DO 

CARGO 

 

 

01 

 

PROCURADOR JURÍDICO 

LEGISLATIVO 

 

Curso Superior Completo em Direito e 

inscrição na Ordem dos Advogados do 

Brasil – OAB 

 

 

14-S 

 

01 

 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO  

 

Curso Superior Completo em área de 

Tecnologia da Informação  

 

 

5-S 

 

01 

 

 

ANALISTA JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

Curso Superior Completo em Direito e 

inscrição na Ordem dos Advogados do 

Brasil – OAB 

 

 

5-S 

 

01 

 

SECRETÁRIO PARLAMENTAR 

 

Curso Superior Completo 

 

11-S 

 

01 

 

CONTADOR LEGISLATIVO 

 

Curso Superior Completo 

 

11-S 

 

II – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE NÍVEL MÉDIO (Concurso Público) 

 

 

Nº de cargos 

 

DENOMINAÇÃO 

 

REQUISITOS PARA INVESTIDURA 

 

REFERÊNCIA DO 

CARGO 
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01 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO 

 

Ensino Médio Completo 

 

12 - F/M 

 

01 

 

ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIO 

(em extinção após vacância) 

 

Ensino Médio completo 

(Enquadrado com a referência de cargo 

superior – art.64-A, §1º ) 

 

9 - S 

 

02 

 

ASSISTENTE LEGISLATIVO 

(01 cargo em extinção após vacância) 

 

Ensino Médio Completo 

(Enquadrado com a referência de cargo 

superior – art.64-A, §1º ) 

 

5-S 

 

01 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

Ensino Médio Completo, promoção na 

carreira e 10 anos de serviço público no 

cargo de origem 

 

12- F/M 

 

01 

 

OFICIAL ADMINISTRATIVO  

 

Ensino Médio Completo 

 

11 – F/M 

 

03 

 

AGENTE DE SEGURANÇA 

LEGISLATIVO  

 

Ensino Médio Completo 

 

9 - F/M 

 

01 

 

MOTORISTA 

 

Ensino Médio Completo 

e Carteira de Habilitação A e B (ou 

superior) 

 

11 – F/M 

 

01 

 

RECEPCIONISTA 

 

Ensino Médio Completo 

 

 

8 - F/M 

 

III – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE NÍVEL FUNDAMENTAL (Concurso Público) 

 

 

Nº de cargos 

 

DENOMINAÇÃO 

 

REQUISITOS PARA INVESTIDURA 

 

REFERÊNCIA DO 

CARGO 
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01 

AGENTE OPERACIONAL 

LEGISLATIVO 

(Em extinção após vacância) 

 

Ensino Fundamental Completo 

 

14 - F/M 

 

IV – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO (Livre nomeação da Presidência) 

 

Nº de cargos DENOMINAÇÃO REQUISITOS PARA INVESTIDURA REFERÊNCIA DO 

CARGO 

 

 

02 

 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 

LEGISLATIVO 

 

Nível Médio Completo 

 

14-C 

 

01 

 

ASSESSOR DE ASSUNTOS 

LEGISLATIVOS   

 

Nível Médio Completo 

 

7-C 

 

ANEXO II 

(QUADROS DE CARGOS VAGOS, EXTINTOS, EM EXTINÇÃO, DE CARREIRA E TRANSFORMADOS) 

 

I – CARGOS VAGOS  

 

Nº de 

cargos 
DENOMINAÇÃO REQUISITOS PARA INVESTIDURA 

TIPOS  DE 

PROVIMENTO 

 

01 

 

ANALISTA JURÍDICO 

LEGISLATIVO 

Curso Superior Completo em Direito e inscrição na 

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 

 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

01 

 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

 

Curso Superior Completo em área de Tecnologia da 

Informação 

 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 
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01 

 

TÉCNICO LEGISLATIVO 

 

Ensino Médio Completo 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

01 

 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 

 

Ensino Médio Completo 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

01 

 

MOTORISTA 

 

Ensino Médio Completo 

e Carteira de Habilitação A e B (ou superior) 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

01 

 

RECEPCIONISTA 

 

Ensino Médio Completo 

 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

II – CARGOS VAGOS EXTINTOS  

 

 

Nº de 

cargos 

 

DENOMINAÇÃO 

 

REQUISITOS PARA INVESTIDURA 
TIPOS  DE PROVIMENTO 

 

01 

 

AGENTE FINANCEIRO E RH 

LEGISLATIVO 

 

Curso Superior Completo 

 

PROVIMENTO EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

02 

 

ASSISTENTE LEGISLATIVO 

 

Ensino Médio Completo 

PROVIMENTO EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

02 

 

AUXILIAR LEGISLATIVO 

(Antigo Agente Auxiliar legislativo) 

 

Ensino Médio Completo 

PROVIMENTO EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

01 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR 

 

 

Curso Superior Completo 

PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

(Livre nomeação) 
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01 

 

ASSESSOR JURÍDICO 

Curso Superior Completo em Direito e 

inscrição na OAB 

PROVIMENTO EFETIVO 

(Nomeação por Concurso 

Público) 

 

 

III – CARGOS EM EXTINÇÃO APÓS A VACÂNCIA 

 

Nº de cargos DENOMINAÇÃO REQUISITOS PARA INVESTIDURA 

 

01 

 

ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO 

 

Curso Médio Completo  

 

01 

 

ASSISTENTE LEGISLATIVO 

 

Ensino Médio Completo 

 

01 

 

AGENTE OPERACIONAL LEGISLATIVO  

 

Ensino fundamental Completo 

 

IV – CARGOS DE CARREIRA E TRANSFORMADOS 

  

Nº de 

cargos 
DENOMINAÇÃO REQUISITOS PARA INVESTIDURA 

 

01 
AGENTE ADMNISTRATIVO 

Ensino Médio Completo + promoção na carreira após 10 (dez) anos 

de efetivo exercício junto ao cargo de origem 

 

01 

AUXILIAR LEGISLATIVO 

(Antigo Agente Auxiliar legislativo – cargo extinto 

– art. 48, parágrafo único) 

Ensino Médio Completo 

Obs: Foram extintos os cargos de Auxiliar Legislativo após as vacâncias decorrentes de promoção e aposentadoria de servidores. 

 

ANEXO III 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNNANDÓPOLIS 

ESCALA DE VENCIMENTOS – EXERCÍCIO 2022 

NÍVEL MÉDIO / FUNDAMENTAL 
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 A B C D E F G H I J L M N 

 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a 15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 30 a 33 33 a 36 36 a 39 

1 F/M 1,500.00 1,575.00 1,650.00 1,725.00 1,800.00 1,875.00 1,950.00 2,025.00 2,100.00 2,175.00 2,250.00 2,325.00 2,400.00 

2 F/M 1,620.00 1,701.00 1,782.00 1,863.00 1,944.00 2,025.00 2,106.00 2,187.00 2,268.00 2,349.00 2,430.00 2,511.00 2,592.00 

3 F/M 1,749.60 1,837.08 1,924.56 2,012.04 2,099.52 2,187.00 2,274.48 2,361.96 2,449.44 2,536.92 2,624.40 2,711.88 2,799.36 

4 F/M 1,889.57 1,984.05 2,078.52 2,173.00 2,267.48 2,361.96 2,456.44 2,550.92 2,645.40 2,739.87 2,834.35 2,928.83 3,023.31 

5 F/M 2,040.73 2,142.77 2,244.81 2,346.84 2,448.88 2,550.92 2,652.95 2,754.99 2,857.03 2,959.06 3,061.10 3,163.14 3,265.17 

6 F/M 2,203.99 2,314.19 2,424.39 2,534.59 2,644.79 2,754.99 2,865.19 2,975.39 3,085.59 3,195.79 3,305.99 3,416.19 3,526.39 

7 F/M 2,380.31 2,499.33 2,618.34 2,737.36 2,856.37 2,975.39 3,094.40 3,213.42 3,332.44 3,451.45 3,570.47 3,689.48 3,808.50 

8 F/M 2,570.74 2,699.27 2,827.81 2,956.35 3,084.88 3,213.42 3,341.96 3,470.49 3,599.03 3,727.57 3,856.10 3,984.64 4,113.18 

9 F/M 2,776.40 2,915.22 3,054.03 3,192.85 3,331.67 3,470.49 3,609.31 3,748.13 3,886.95 4,025.77 4,164.59 4,303.41 4,442.23 

10 F/M 2,998.51 3,148.43 3,298.36 3,448.28 3,598.21 3,748.13 3,898.06 4,047.98 4,197.91 4,347.84 4,497.76 4,647.69 4,797.61 

11 F/M 3,238.39 3,400.31 3,562.23 3,724.15 3,886.06 4,047.98 4,209.90 4,371.82 4,533.74 4,695.66 4,857.58 5,019.50 5,181.42 

12 F/M 3,497.46 3,672.33 3,847.20 4,022.08 4,196.95 4,371.82 4,546.70 4,721.57 4,896.44 5,071.31 5,246.19 5,421.06 5,595.93 

13 F/M 3,777.26 3,966.12 4,154.98 4,343.84 4,532.71 4,721.57 4,910.43 5,099.29 5,288.16 5,477.02 5,665.88 5,854.75 6,043.61 

14 F/M 4,079.44 4,283.41 4,487.38 4,691.35 4,895.32 5,099.29 5,303.27 5,507.24 5,711.21 5,915.18 6,119.15 6,323.13 6,527.10 

15 F/M 4,405.79 4,626.08 4,846.37 5,066.66 5,286.95 5,507.24 5,727.53 5,947.82 6,168.11 6,388.40 6,608.69 6,828.98 7,049.26 

 

 

 

ANEXO IV 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNNANDÓPOLIS 

ESCALA DE VENCIMENTOS – EXERCÍCIO 2022 

NÍVEL SUPERIOR 
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ANEXO V 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS 

ESCALA DE VENCIMENTOS 2022 

CARGOS EM COMISSÃO 

 

 A B C D E F G H I J L M N 

 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a 15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 30 a 33 33 a 36 36 a 39 

1 - C 2,000.00 2,100.00 2,200.00 2,300.00 2,400.00 2,500.00 2,600.00 2,700.00 2,800.00 2,900.00 3,000.00 3,100.00 3,200.00 

2 - C 2,160.00 2,268.00 2,376.00 2,484.00 2,592.00 2,700.00 2,808.00 2,916.00 3,024.00 3,132.00 3,240.00 3,348.00 3,456.00 

3 - C 2,332.80 2,449.44 2,566.08 2,682.72 2,799.36 2,916.00 3,032.64 3,149.28 3,265.92 3,382.56 3,499.20 3,615.84 3,732.48 

4 - C 2,519.42 2,645.40 2,771.37 2,897.34 3,023.31 3,149.28 3,275.25 3,401.22 3,527.19 3,653.16 3,779.14 3,905.11 4,031.08 

5 - C 2,720.98 2,857.03 2,993.08 3,129.12 3,265.17 3,401.22 3,537.27 3,673.32 3,809.37 3,945.42 4,081.47 4,217.52 4,353.56 

6 - C 2,938.66 3,085.59 3,232.52 3,379.45 3,526.39 3,673.32 3,820.25 3,967.19 4,114.12 4,261.05 4,407.98 4,554.92 4,701.85 

7 - C 3,173.75 3,332.44 3,491.12 3,649.81 3,808.50 3,967.19 4,125.87 4,284.56 4,443.25 4,601.94 4,760.62 4,919.31 5,078.00 
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8 - C 3,427.65 3,599.03 3,770.41 3,941.80 4,113.18 4,284.56 4,455.94 4,627.33 4,798.71 4,970.09 5,141.47 5,312.86 5,484.24 

9 - C 3,701.86 3,886.95 4,072.05 4,257.14 4,442.23 4,627.33 4,812.42 4,997.51 5,182.60 5,367.70 5,552.79 5,737.88 5,922.98 

10 - C 3,998.01 4,197.91 4,397.81 4,597.71 4,797.61 4,997.51 5,197.41 5,397.31 5,597.21 5,797.11 5,997.01 6,196.91 6,396.81 

11 - C 4,317.85 4,533.74 4,749.63 4,965.53 5,181.42 5,397.31 5,613.20 5,829.10 6,044.99 6,260.88 6,476.77 6,692.67 6,908.56 

12 - C 4,663.28 4,896.44 5,129.61 5,362.77 5,595.93 5,829.10 6,062.26 6,295.43 6,528.59 6,761.75 6,994.92 7,228.08 7,461.24 

13 - C 5,036.34 5,288.16 5,539.97 5,791.79 6,043.61 6,295.43 6,547.24 6,799.06 7,050.88 7,302.69 7,554.51 7,806.33 8,058.14 

14 - C 5,439.25 5,711.21 5,983.17 6,255.13 6,527.10 6,799.06 7,071.02 7,342.98 7,614.95 7,886.91 8,158.87 8,430.83 8,702.80 

15 - C 5,874.39 6,168.11 6,461.83 6,755.55 7,049.26 7,342.98 7,636.70 7,930.42 8,224.14 8,517.86 8,811.58 9,105.30 9,399.02 
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